

Fra: Christian Wejse [mailto:wejse@dadnet.dk]
Sendt: 15. april 2010 22:50
Til: HUC
Emne: Høring om ny udviklingspolitik

Høringssvar vedr. den nye strategi for udviklingspolitik

Fra:
Christian Wejse
Seniorforsker, læge, PhD
Bestyrelsesmedlem i forskernetværket for international sundhed (SUNNET)
Infektionsmedicinsk afdeling
Århus Universitetshospital, Skejby

Som forsker i international sundhed kan jeg ikke undgå at bemærke at strategien mangler et afsnit om "Frihed fra sygdom". Sundhed lader til at være faldet helt ud af Danidas strategi selv om 3 ud af de 8 MDG mål der refereres handler om sundhed. Skal de 3 MDG slet ikke prioriteres fremover? Jeg synes det er utroligt ærgerligt at sundhed ikke er et af de 5 prioriteter, Danida har jo netop været vært ved en konference i København om Non-communicable diseases som har understreget hvor stor betydning sundhed har, også for lighed og økonomisk udvikling som er så meget i fokus i dette strategipapir. Sundhed er en forudsætning for økonomisk udvikling og det har jo også hidtil været et område hvor Danida har støttet udviklingsarbejdet. Udgifter til sygdom udgør en væsentlig del af forbruget af den lille disponible indtægt fattige mennesker i u-lande råder over (30-50%), og det løses ikke udelukkende ved at satse på de får flere penge mellem hænderne, vi må også gøre noget for at bedre mulighederne for at opnå frihed fra behandlelige tilstande som trækker tæppet væk under fattige familier og tvinger dem til at sælge koen eller cyklen som skulle være det aktiv der giver vækst og beskæftigelse. Udviklingsminister Søren Pind udtalte ved konferencen:
"Health systems should be strengthened and we will align our support with national health priorities"
Og
"We are fully committed to the Millenium Development Goals"

Jeg håber derfor meget at den endelige version af strategien vil lade sundhed være en prioritet så det ikke bare bliver til en skåltale.

Mvh

Christian Wejse, MD, PhD
Dep. of Infectious Diseases, Aarhus University Hospital
/Bandim Health Project. www.bandim.org
Tel +45-86106825/mob +45-51944519